Acesta, înzestrat cu cunoștințe mult mai largi și mai temeinice, a
fost acum a 2-a oară ales învățător în Tilișca în toamna anului 1873 și a
instruat cursurile superioare, tot cu salar de 260 fl. Zelul desvoltat în acest
an, atât în școală, cât și afară, a pus în uimire pe fruntașii din comună.
Pe lângă ținerea mai multor predici în biserică, a aranjat în 2/14 Februarie
1874 o produețiune școlară, cu un program foarte bogat și interesant, la
care au luat parte — pe lângă fruntașii din comună aproape întreaga
inteligență de pe atunci din Săliște, în frunte cu decedatul jude reg. cer
cual loqn Maxim. Impresia făcută asupra publicului a fost puternică.